
                                                                                                                              
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera

Data della delibera

Oggetto Attività aggiuntiva

Contenuto Progetto per attività aggiuntiva finanziata da terzi correlata alla Convenzione tra 
l’Azienda USL Toscana Centro e ESTAR “Effettuazione di prestazioni sanitarie 
specialistiche ai sensi del D.Lgs. 81/08 di esami di laboratorio all’Ente di supporto 
tecnico amministrativo regionale” - Anno 2025.

Dipartimento DIPARTIMENTO RISORSE UMANE

Direttore Dipartimento OCCHIOLINI GINEVRA

Struttura SOC GESTIONE ECONOMICA DEL PERSONALE

Direttore della Struttura FONTANELLI FRANCESCA 

Responsabile del
procedimento

FONTANELLI FRANCESCA

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

3.200 Attività Aggiuntiva RS COMPARTO 3B06010308 2025

272 IRAP Attività Aggiuntiva 3Y0106 2025

796,1 Oneri sociali RS COMPARTO 3B06010309 2025

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° pag. Oggetto

A 3 Progetto attività aggiuntiva finanziata da terzi

B 1 Prospetto economico

“documento firmato digitalmente”



                                                                   
IL DIRETTORE GENERALE

(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 169 dell’11 ottobre 2023)

Vista  la  Legge  Regionale  n.  84/2015  recante  “Riordino  dell’assetto  istituzionale  e  organizzativo  del  Sistema
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere di
conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Vista la delibera di organizzazione del Direttore Generale n.491 del 30/04/2024;

Richiamata la Delibera del Direttore Generale n. 190 del 19/02/2024 avente ad oggetto “Approvazione
schema di convenzione e relativo tariffario da stipulare con ESTAR per l’effettuazione di prestazioni sanitarie specialistiche
ai  sensi  del  D.Lgs.  81/08,  esami di  laboratorio,  esami strumentali,  esami  di  radiodiagnostica  da parte  dell’Azienda
USLTC a favore di loro dipendenti – fatturazione attiva”;

Preso atto che con Delibera del Direttore Generale n. 190/2024 sopra richiamata viene dato mandato alle
strutture  competenti  di  predisporre  gli  atti  dovuti  al  fine  di  ricomprendere  l’attività  oggetto  della
convenzione in parola - relativa alla esecuzione del prelievo per gli esami ematici e degli esami tossicologici
- in regime di attività aggiuntiva finanziata da terzi, da rendere fuori orario di lavoro istituzionalmente
dovuto;

Richiamata la  nota  di  ESTAR di  richiesta  rinnovo  della  convenzione  di  cui  alla  richiamata  delibera
190/2024  e  la  nota  di  riscontro  del  Direttore  Generale  relativamente  al  periodo  01/01/2025  -
31/12/2025;

Ritenuto opportuno ricondurre l’attività oggetto della convenzione tra l’Azienda USL Toscana Centro ed
ESTAR di cui alla delibera 190/2024, relativa alla esecuzione del prelievo per gli esami ematici e degli
esami tossicologici, in regime di attività aggiuntiva finanziata da terzi, da rendere fuori orario di lavoro
istituzionalmente dovuto;

Visto il progetto di attività aggiuntiva finanziata da terzi “Effettuazione di prestazioni sanitarie specialistiche ai
sensi del D.Lgs. 81/08 di esami di laboratorio all’Ente di supporto tecnico amministrativo regionale” , di cui all’allegato
di lettera A) al presente atto,  che ne costituisce parte integrante e sostanziale,  presentato da parte del
Dirigente Dr.ssa Marinella Chiti della SOSD Attività di Assistenza Sanitaria Empoli, Prato e Pistoia e da
parte del Direttore del Dipartimento delle Professioni Tecnico Sanitarie, Dr.ssa Sandra Moretti;

Visto il parere favorevole della Direttrice Sanitaria, Dr.ssa Simona Dei, come da documentazione in atti;

Ritenuto opportuno  approvare  il  progetto  di  attività  aggiuntiva  finanziata  da  terzi  “Effettuazione  di
prestazioni  sanitarie  specialistiche  ai  sensi  del  D.Lgs.  81/08  di  esami  di  laboratorio  all’Ente  di  supporto  tecnico
amministrativo regionale”, di cui all’allegato di lettera A) al presente atto, che ne costituisce parte integrante e
sostanziale;

Dato  atto che  il  progetto  di  attività  aggiuntiva  finanziata  da  terzi  di  cui  al  presente  atto  prevede,
relativamente al periodo 01/01/2025 – 31/12/2025, un impegno complessivo di 100 ore da rendere da
parte del personale del comparto del ruolo sanitario;



                                                                   
Preso atto che viene individuato quale responsabile del progetto di cui al presente atto la Dr.ssa Marinella
Chiti, Dirigente della SOSD Attività di Assistenza Sanitaria Empoli, Prato e Pistoia;

Dato atto che il Responsabile del progetto, ha il compito di individuare, in accordo con i Direttori delle
strutture coinvolte, il  personale per lo svolgimento delle attività da rendere nell’ambito del progetto in
parola, nonché di verificare il possesso dei necessari requisiti e competenze per l’espletamento delle attività
stesse;

Rilevato inoltre che l’attività connessa al progetto di cui al presente atto viene svolta oltre l’orario di lavoro
istituzionalmente dovuto;

Ritenuto di stabilire che il personale dell’Azienda, al fine di consentire il monitoraggio, la rendicontazione
e la gestione delle ore rese oltre l’orario di lavoro istituzionalmente dovuto, utilizza apposita causale di
timbratura, 22297, mediante la registrazione nella procedura aziendale di rilevazione presenze, delle ore
dedicate all’attività stessa;

Dato atto  che il  Responsabile  del  progetto,  verifica congiuntamente con i  Direttori  delle  strutture in
interesse  la  situazione  di  saldo  orario  positivo  nel  mese  di  svolgimento  delle  attività  e  la  congruità
dell’orario svolto in correlazione alle prestazioni effettuate ed alle finalità del progetto stesso, al fine della
validazione utile per la liquidazione dei relativi compensi al personale in interesse;

Ritenuto di stabilire che la liquidazione spettante al personale dell’Azienda appositamente individuato per
lo  svolgimento  dell’attività  di  cui  all’oggetto,  resa  oltre  l’orario  di  lavoro  istituzionalmente  dovuto,  in
regime di attività aggiuntiva finanziata da terzi, è subordinata alla verifica dell’avvenuto incasso delle fatture
relative all’attività in parola;

Rilevato che il costo connesso alla realizzazione del progetto di attività aggiuntiva finanziata da terzi di cui
al presente atto, è da imputare, relativamente all’anno 2025, ai seguenti conti di bilancio:

- 3B06010308 “Attività Aggiuntiva RS COMPARTO” euro 3.200,00,
- 3Y0106 “IRAP Attività aggiuntiva” euro 272,00,
- 3B06010309 “Oneri sociali RS COMPARTO” euro 796,10,

come da allegato di lettera B) parte integrante e sostanziale del presente atto;

Dato atto che il progetto di cui al presente atto, come specificato nel progetto da parte del responsabile
dello stesso, è interamente finanziato da atto di convenzione con ESTAR di cui alla Delibera del Direttore
Generale n. 190 del 19/02/2024 e successive note di proroga per l’anno 2025;

Preso atto  che  il Direttore del Dipartimento delle Professioni Tecnico Sanitarie, Dr.ssa Sandra Moretti,
nel  proporre  la  presente  delibera  ne  attesta  la  regolarità  tecnica  e  amministrativa  e  la  legittimità  e
congruenza  con  le  finalità  istituzionali  di  questo  Ente,  stante  anche  l’istruttoria  effettuata  a  cura  del
Responsabile del Procedimento, Direttore della SOC Gestione economica del personale, Dr.ssa Francesca
Fontanelli;

Vista la sottoscrizione dell’atto da parte del Direttore del Dipartimento Risorse Umane, Dott.ssa Ginevra
Occhiolini, che ne attesta la coerenza agli indirizzi e agli obiettivi del Dipartimento medesimo;

Su proposta del Direttore del Dipartimento delle Professioni Tecnico Sanitarie, Dr.ssa Sandra Moretti;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali; 



                                                                   
DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1. di ricondurre l’attività oggetto della convenzione tra l’Azienda USL Toscana Centro ed ESTAR di
cui alla delibera 190/2024, relativa alla esecuzione del prelievo per gli esami ematici e degli esami
tossicologici, in regime di attività aggiuntiva finanziata da terzi, da rendere oltre l’orario di lavoro
istituzionalmente dovuto;

2. di approvare il progetto di attività aggiuntiva finanziata da terzi “Effettuazione di prestazioni sanitarie
specialistiche  ai  sensi  del  D.Lgs.  81/08  di  esami  di  laboratorio  all’Ente  di  supporto  tecnico  amministrativo
regionale”,  di  cui  all’allegato  di  lettera  A)  al  presente  atto,  che  ne  costituisce  parte  integrante  e
sostanziale,  presentato  da  parte  del  Dirigente  Dr.ssa  Marinella  Chiti  della  SOSD  Attività  di
Assistenza  Sanitaria  Empoli,  Prato  e  Pistoia  e  da  parte  del  Direttore  del  Dipartimento  delle
Professioni  Tecnico  Sanitarie,  Dr.ssa  Sandra  Moretti,  con  il  parere  favorevole  della  Direttrice
Sanitaria;

3. di dare atto che il progetto di attività aggiuntiva finanziata da terzi di cui al presente atto prevede,
relativamente al periodo 01/01/2025 – 31/12/2025, un impegno complessivo di 100 ore da rendere
da parte del personale del comparto del ruolo sanitario;

4. di  individuare  quale  responsabile  del  progetto di  cui  al  presente  atto  la  Dr.ssa  Marinella  Chiti,
Dirigente della SOSD Attività di Assistenza Sanitaria Empoli, Prato e Pistoia;

5. di stabilire che il Responsabile del progetto, ha il compito di individuare, in accordo con i Direttori
delle strutture coinvolte, il personale per lo svolgimento delle attività da rendere nell’ambito del
progetto  in  parola,  nonché  di  verificare  il  possesso  dei  necessari  requisiti  e  competenze  per
l’espletamento delle attività stesse;

6. di stabilire che il personale dell’Azienda, al fine di consentire il monitoraggio, la rendicontazione e la
gestione delle ore rese oltre l’orario di lavoro istituzionalmente dovuto, utilizza apposita causale di
timbratura, 22297, mediante la registrazione nella procedura aziendale di rilevazione presenze, delle
ore dedicate all’attività stessa;

7. di stabilire che il Responsabile del progetto, verifica congiuntamente con i Direttori delle strutture
in interesse la situazione di saldo orario positivo nel mese di svolgimento delle attività e la congruità
dell’orario svolto in correlazione alle prestazioni effettuate ed alle finalità del progetto stesso, al fine
della validazione utile per la liquidazione dei relativi compensi al personale in interesse;

8. di stabilire che la liquidazione spettante al personale dell’Azienda appositamente individuato per lo
svolgimento dell’attività di cui all’oggetto, resa oltre l’orario di lavoro istituzionalmente dovuto, in
regime di attività aggiuntiva finanziata da terzi, è subordinata alla verifica dell’avvenuto incasso delle
fatture relative all’attività in parola;

9. di dare atto che il costo connesso alla realizzazione del progetto di attività aggiuntiva finanziata da
terzi di cui al presente atto, è da imputare, relativamente all’anno 2025, ai seguenti conti di bilancio:
3B06010308 “Attività Aggiuntiva RS COMPARTO” euro 3.200,00,
3Y0106 “IRAP Attività aggiuntiva” euro 272,00,
3B06010309 “Oneri sociali RS COMPARTO” euro 796,10, 
come da allegato di lettera B) parte integrante e sostanziale del presente atto;



                                                                   
10. di  dare atto che il  progetto di  cui  al  presente atto,  come specificato nel  progetto da parte del

responsabile dello stesso, è interamente finanziato da atto di convenzione con ESTAR di cui alla
Delibera del Direttore Generale n. 190 del 19/02/2024 e successive note di proroga per l’anno
2025;

11. di trasmettere, a cura del Responsabile del procedimento,  la presente delibera al Dirigente della
SOSD Attività di Assistenza Sanitaria Empoli, Prato e Pistoia, Dr.ssa Marinella Chiti ed al Direttore
del Dipartimento delle Professioni Tecnico Sanitarie, Dr.ssa Sandra Moretti;

12. di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art.
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii;

13. di  pubblicare  sull’albo  on-line  ai  sensi  dell’art.  42  comma 2,  della  Legge  Regionale  40/2005 e
ss.mm.ii.

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE
               (Ing. Valerio Mari)

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
             (Dott.ssa Valeria Favata)

IL DIRETTORE SANITARIO
(Dott.ssa Simona Dei)

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI
(Dott.ssa Rossella Boldrini)

 


	REGIONE TOSCANA
	AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
	Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze
	DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE

